solicitação, limitando assim a justa concorrência entre empresas também qualificadas" uma tentativa de
transferir o ônus de adquirir experiência para a Administração Pública, o que é inaceitável em face do
interesse primário de proteção à saúde do paciente.

Ressaltamos que o Hospital São José atende em média 220.000 (duzentos e vinte mil)
pacientes ao ano, em diversas especialidades como Neurologia, Nefrologia, Ortopedia, Oncologia,
Transplantes, sendo referência na América Latina no tratamento de Acidente Vascular Cerebral, e além
disso, oferece atendimento 100% pelo Sistema Único de Saúde (SUS), sendo considerado porta-aberta

[...]

alegação de "ciclo impossível" uma tentativa de transferir o ônus de adquirir experiência para a
Administração Pública, o que é inaceitável em face do interesse primário de proteção à saúde do paciente.

Ressaltamos que o Hospital São José atende em média 220.000 (duzentos e vinte mil)
pacientes ao ano, em diversas especialidades como Neurologia, Nefrologia, Ortopedia, Oncologia,
Transplantes, sendo referência na América Latina no tratamento de Acidente Vascular Cerebral, e além
disso, oferece atendimento 100% pelo Sistema Único de Saúde (SUS), sendo considerado porta-aberta